

**Lietuvos Respublikos
finansų ministerijai**

2026 m. sausio 12 d. Nr. S-86

finmin@finmin.lt

Kopija austeja.sataite@finmin.lt

Siunčiama el. paštu

**DĖL 2023–2028 M. FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ (FINTECH) SEKTORIAUS PLĖTROS
LIETUVOJE VEIKSMŲ PLANO 2025 M. VYKDYMO ATASKAITOS**

Asociacija „Fintech Hub LT“ (toliau – Asociacija) susipažino su Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2025 m. sausio 7 d. raštu Nr. 6K-26/41 „Dėl 2023–2028 metų finansinių technologijų (fintech) sektoriaus plėtros Lietuvoje veiksmų plano vykdymo ataskaitos už 2025 m.“ ir teikia ataskaitą už 2025 m.

PRIDEDAMA: 2023–2028 m. finansinių technologijų (FINTECH) sektoriaus plėtros Lietuvoje veiksmų plano 2025 m. vykdymo ataskaita, 7 lapai.

Administracijos direktorė

Greta Ranonytė

2023–2028 m. finansinių technologijų (FINTECH) sektoriaus plėtros Lietuvoje veiksmų plano 2025 m. vykdymo ataskaita

Vykdymo būsenos:

1. Nepradėta vykdyti.
2. Vykdoma (aprašyti, kas jau padaryta, ką dar liko padaryti, kada planuojama baigti, pateikti susijusius dokumentus, aktualias nuorodas, kitus komentarus).
3. Įvykdyta (aprašyti, kas padaryta, nurodyti priimto teisės akto Nr., pateikti susijusius dokumentus, kitus komentarus).

Veiksmas	Atsakinga (dalyvaujanti) įstaiga	Įgyvendinimo terminas	Vykdymo būsena	Aprašymas ir nuoroda į viešai paskelbtą informaciją, jei tokia yra
1.1. Stiprinti viešojo ir privataus sektorių partnerystę sukuriant reguliaraus bendradarbiavimo modelį, skirtą FINTECH įmonėms kylantiems iššūkiams spręsti.	Dalyvaujanti	2023 m. III ketv.	Vykdoma	Asociacija „Fintech Hub LT” (toliau – Asociacija) aktyviai dalyvauja įvairiuose formatuose, skirtuose aptarti įmonėms kylančius iššūkius. Asociacija aktyviai dalyvauja susitikimuose su skirtingomis valstybės institucijomis, siekdama pristatyti Fintech sektoriaus sukuriamą naudą, iššūkius ir pasiūlymus jiems spręsti, pvz., Finansų ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos banku, Lietuvos Respublikos Seimo nariais ir kt.
1.3. Atlikti FINTECH įmonių kapitalo pritraukimo problemų ir galimų sprendimo būdų analizę.	Dalyvaujanti	2024 m. II ketv.	Vykdoma	Asociacija Finansų ministerijai pateikė visą turėtą informaciją apie kapitalo pritraukimo problemas. Paprastai licencijuotos įmonės, kurios yra nepelningos, finansavimą užsitikrina iš akcininkų. Asociacijos nariai pažymi, kad, pirmiausia, jų siektinas tikslas yra per klientų / produktų apimtį plėtrą tapti pelningais. Tais atvejais, kai akcininkai nebegali užtikrinti pakankamo kapitalo, yra siekiama dalinio arba pilno akcijų krepšelio pardavimo. Rizikos kapitalo fondai, listingavimas ir kiti panašūs metodai licencijuotų įmonių segmente pasitaiko retai. Asociacija bendradarbiauja su užsienio investuotojais, fondais, verslo angelais, norinčiais investuoti ir (arba) įsigyti veikiančias įmones.

1.15. Skatinti FINTECH ekosistemos dalyvius tarpusavyje dalytis žiniomis apie inovacijas ir naujausių technologijų taikymą ir su tuo susijusiomis kompetencijomis.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacijos nariai aktyviai tarpusavyje dalinasi aktualia informacija per Asociacijos organizuojamus renginius. Asociacijoje veiklą tęsia darbo grupės – vadovų, atitikties, pinigų plovimo prevencijos (įskaitant sukčiavimo prevenciją ir sankcijų įgyvendinimą) bei informacinės, įskaitant kibernetinę, saugos. Grupėse vyksta aktualios informacijos apsikeitimas, taip pat, esant poreikiui, įtraukiamos ir valstybės institucijos. Asociacija organizuoja renginius, apvalaus stalo diskusijas, dalinasi informacine medžiaga / ataskaitomis / tyrimais per naujienlaiškius bei kitais kanalais. Per 2025 metus Asociacija organizavo 44 renginius.
1.16. Parengti apibendrintą informaciją apie pagrindinius procedūrinius ir skaitmeninės infrastruktūros iššūkius teikiant duomenis valstybės įstaigoms.	Atsakinga	2024 m. I ketv.	Vykdoma	Ataskaitų teikimas Lietuvos bankui (toliau – LB): Asociacija kartu su LB organizuoja reguliarius renginius, siekiant nuolat atnaujinti aktualią informaciją nariams apie privalomų ataskaitų teikimą ir informacinės sistemos naudojimą. Duomenų teikimas Valstybinei mokesčių inspekcijai (toliau – VMI): Asociacija aktyviai dalyvauja susitikimuose su VMI dėl ataskaitų teikimo iššūkių. Asociacija suorganizavo renginį Fintech rinkai – Sąskaitų ir kriptoturto raportavimo reguliaciniai pokyčiai bei praktinės situacijos. Ataskaitų teikimas Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybai (toliau – FNTT) Asociacija nuolat organizuoja renginius, apvalaus stalo diskusijas bei dirbtuves su FNTT atstovais dėl įtartinų operacijų bei kitų privalomų ataskaitų teikimo FNTT. Per susitikimus taip pat aptariami ataskaitų automatizavimo klausimai.
1.21. Inicijuoti diskusiją dėl rezidentų sąvokos Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėse nacionaliniu ir prireikus ES lygmeniu.	Dalyvaujanti	2023 m. IV ketv.	Nepradėta vykdyti	Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklausų dėl veiksmo vykdymo.

1.22. Atlikti skaitmeninio parašo (pvz., DocuSign) taikymo problemų analizę ir prireikus inicijuoti atitinkamo teisinio reguliavimo pokyčius.	Dalyvaujanti	2024 m. I ketv.	Nepradėta vykdyti	Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklausų dėl veiksmo vykdymo.
1.24. Skatinti FINTECH paslaugų ir produktų eksportą į ES ir tikslines rinkas (pvz., Izraelį, Jungtinę Karalystę, Jungtines Amerikos Valstijas, Taivaną) išnaudojant Lietuvos diplomatinį atstovybių tinklą.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija dalyvauja Ekonominės diplomatijos tarybos darbo grupėje. Asociacija taip pat priima užsienio verslo misijas, padeda organizuoti aktualius susitikimus, bendradarbiauja su tarptautinių renginių organizatoriais. Asociacija gauna ir su nariais dalinasi kvietimais dalyvauti užsienio konferencijose ar prisijungti prie verslo misijų. 2025 m. Asociacija prisidėjo prie vizitų į Olandiją, Singapūrą, Estiją, Latviją ir Lenkiją.
3.1. Sudaryti ir viešinti aukštojo mokslo įstaigose vykdomų programų ir (arba) kursų sąrašą.	Dalyvaujanti	2024 m. I ketv.	Vykdoma	Asociacija nėra gavusi prašymo iš atsakingo vykdytojo padėti sudaryti programų sąrašą. Nepaisant to, Asociacija 2025 m. ir toliau stiprino savo ir aukštųjų mokyklų bendradarbiavimą. Fintech sektoriaus atstovai tęsia dėstytojavimo veiklą bakalauro ir magistro programų studentams Vilniaus ir Kauno technologijos universitetuose, VU Verslo mokykloje.
3.2. Stiprinti FINTECH ekosistemos dalyvių bendradarbiavimą su aukštosiomis mokyklomis, siekiant atnaujinti jose vykdomas programas, aktualias FINTECH sektoriui.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Fintech sektoriaus atstovai dėsto paskaitas bakalauro ir magistro programų studentams Vilniaus ir Kauno technologijos universitetuose, VU Verslo mokykloje.
3.7. Pritraukti aukštos pridėtinės vertės sektoriams trūkstamų informacinių ir ryšių technologijų specialistų iš trečiųjų užsienio šalių, pritraukimo nesusiejant su išankstine darbo vieta.	Dalyvaujanti	2028 m. IV ketv.	Vykdoma	Iššūkis, susijęs su užsienio specialistų pritraukimu – oficialių teisės aktų vertimo į anglų kalbą trūkumas (pvz. Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymas – dėl dažnos įstatymo kaitos nėra aktualaus vertimo). Licencijuotoms finansų įstaigoms reikia aukštos kvalifikacijos pinigų plovimo prevencijos, sukčiavimo prevencijos, kibernetinio saugumo, atitikties pareigūnų, kurie turi būti gerai susipažinę su Lietuvos teisine aplinka. Trūkstant vertimų į anglų kalbą, naudojami dirbtinio intelekto įrankiai, tačiau jie negali pakeisti valstybės garanto, kad vertimas yra teisingas.

3.10. Sudaryti ir viešinti ES reglamentų ir direktyvų, aktualių FINTECH įmonėms, sąrašą.	Dalyvaujanti	2023 m. III ketv.	Įvykdyta	Asociacija 2024 m. liepos 17 d. raštu Nr. S-25 kreipėsi į aktualias institucijas ir surinko informaciją apie aktualias teisėkūros iniciatyvas. Ši informacija nėra skelbiama viešai. Informaciją viešai paskelbė Finansų ministerija ir Lietuvos bankas.
3.11. Didinti FINTECH įmonių atstovų įsitraukimą į ES reglamentų ir direktyvų svarstymą.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija 2025 m. pateikė pasiūlymą PSD3 / PSR, AML CDD RTS (<i>angl. Anti-money laundering Customer Due Diligence Regulatory Technical Standards</i>) nuostatų keitimui. Asociacija aktualiais klausimais aktyviai bendravo su Europos Komisija ir Europos Bankininkystės Institucija. Su ES institucijomis bendravo ir per „Electronic Money Association“.
3.12. Užtikrinti nuolatinės informacijos apie galimybę dalyvauti LB ar tarptautinėse bandomosiose finansinių inovacijų aplinkose sklaidą Lietuvos ir užsienio FINTECH įmonėms, konsultuoti potencialius dalyvius, inicijuoti minėtų aplinkų teikiamų galimybių pristatymus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija 2024 m. balandžio 2 d. raštu Nr. S-16 Lietuvos bankui pateikė pasiūlymus bandomajai finansinių inovacijų aplinkai.
3.13. Nustatyti galimas į Lietuvą pritraukti ES ir kitas visuotinai pripažįstamas tarptautines institucijas, atsakingas už finansų rinkos plėtrą bei inovacijas, ir aktyviai siekti jas pritraukti.	Dalyvaujanti	2028 m. IV ketv.	Vykdoma	Pasiūlymų dėl galimų į Lietuvą pritraukti institucijų Asociacija neturi.
4.1. Organizuoti reguliarius renginius apie FINTECH sektoriaus inovacijas, naujausius verslo modelius, veiklos principus ir technologinius pokyčius.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	2025 m. Asociacija savo bendruomenei suorganizavo 44 renginius. 2025 m. Vilniuje įvyko konferencijos Baltic Fintech Days bei Baltic Payment Forum, taip pat kitų asociacijų rengiami renginiai. Asociacija aktyviai dalyvauja Lietuvoje organizuojamose konferencijose.

4.4. Esant galimybei, taikyti savireguliacijos principus FINTECH įmonių asociacijų nariams.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija, siekdama užtikrinti sankcijų reikalavimų įgyvendinimą, prieš priimdama naujus narius ir (arba) rėmėjus, vykdo „pažink savo klientą“ principą. Asociacijos nariai taip pat aktyviai keičiasi aktualia informacija tarpusavyje naudojantis Asociacijos bendravimo kanalais. Asociacija yra inicijavusi „check-list“ sudarymą savo nariams, tokiu būdu prisidedama prie pagalbos įmonėms pasitikrinant, ar tinkamai vykdomi svarbiausi reikalavimai (konkrečiai – kibernetinio saugumo ir sukčiavimo prevencijos srityje). Asociacija organizuoja tikslinius renginius, siekiant nariams suteikti praktinių žinių pasirinkti, patikrinti, pasitobulinti vidaus tvarkas, sistemas ir kt. atitikties teisės aktams kontekste (pvz., Rizikų valdymas).
4.5. Organizuoti mokymus, skirtus Asociacijų narių kompetencijoms stiprinti ir atitikties reguliavimo reikalavimams brandai didinti.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija vykdo reguliarius ketvirtinius susitikimus atitikties, pinigų plovimo prevencijos, taip pat narių vadovų ketvirtinius susitikimus. Asociacija taip pat organizuoja mokymus įvairiomis temomis su valstybės institucijomis (pvz. Lietuvos banku, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba, Valstybine mokesčių inspekcija, Duomenų apsaugos inspekcija). 2025 m. organizuoti mokymai: 1. Mokėtojo verifikavimas (CENTROlink) 2. Mokėjimo nurodymas (request to pay) (CENTROlink) 3. Raportavimas VMI 4. Klientų lėšų investavimas (vadovams) 5. Valdybų sudarymas bei valdybų narių funkcijų priskyrimas ir atsakomybė (vadovams) 6. Lėšų ir turto kilmės nustatymo ypatumai 7. Rizikų valdymas 8. Įstaigos valdymas, auditai ir atitiktis

4.9. Skatinti FINTECH įmones užtikrinti organizacijos informacinės infrastruktūros stebėjimą ir reagavimą į kibernetinius incidentus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija turi informacinės, įskaitant kibernetinę, saugos darbo grupę. 2025 m. Asociacijos organizuojamų Atitikties grupės susitikimų metu Lietuvos bankas atsakė į nariams kylančius klausimus DORA įgyvendinimo kontekste. Asociacijos nariai reguliariai dalyvauja Lietuvos banko ir Asociacijos organizuojamuose informaciniuose bei kituose renginiuose.
4.10. Skatinti FINTECH įmonių kibernetinio saugumo specialistus prisijungti prie NKSC plėtojamo finansų sektoriaus saugumo operacijų centro.	Dalyvaujanti	2026 m. IV ketv.	Vykdoma	NKSC sukūrė informacijos keitimosi kanalą Fintech įmonėms – dalis Asociacijos narių, pareiškusių norą, jau prisijungė.
4.11. Pagal poreikį organizuoti finansų sektoriui skirtus konsultacinius renginius, susitikimus atitikties veiklos reguliavimo klausimams spręsti ir rizikų valdymo stiprinimo mokymus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacijos nariai aktyviai dalyvauja institucijų organizuojamuose susitikimuose ir mokymuose.
4.12. Sudaryti standartinės informacijos, kurią apie savo veiklą ir rizikų valdymą FINTECH įmonės turėtų skelbti viešai, sąrašą.	Dalyvaujanti	2023 m. IV ketv.	Vykdoma	Asociacija aktyviai kvietė savo narius teikti informaciją Lietuvos bankui dėl mokėjimo paslaugų krepšelių. Informacija pateikta. Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklausų dėl kitų veiksmų vykdymo.
5.1. Parengti užsienio valstybėms skirtą komunikacijos planą, kuriame, be kita ko, būtų nustatytas pagrindinės informacijos turinys ir viešinimo kanalai.	Dalyvaujanti	2024 m. II ketv.	Vykdoma	Asociacija bendradarbiauja su VŠĮ „Investuok Lietuvoje“, VŠĮ „Inovacijų agentūra“ siekiant viešinti žinutes apie Lietuvos Fintech sektorių užsienio žiniasklaidoje. Apibendrintas komunikacijos planas, Asociacijos žiniomis, nėra parengtas.
5.2. Sudaryti 4 svarbiausių užsienio FINTECH renginių, kuriuose pagal galimybes dalyvautų aukšto lygio Lietuvos institucijų atstovai, planą ir jį kasmet atnaujinti.	Dalyvaujanti	2023 m. IV ketv.	Vykdoma	Pagrindinė Asociacijos narių tikslinė rinka – Europos Sąjungos valstybės, svarbiausia metinė konferencija – Money 20/20 (Olandija). Kitos aktualios konferencijos: Nordic Fintech Week, Seamless (Vokietija), ICE London, Fintech Week (Singapūras).
5.4. Teikti paraiškas dėl tarptautinių reitingų, susijusių su FINTECH sektoriumi (pvz., Global Fintech	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija su savo nariais aktyviai dalinasi paklausimais užpildyti trumpas apklausas ir (arba) pateikti informaciją, kuri būna reikalinga tarptautinių reitingų sudarymui.

Rankings, ZYEN globalių finansų centrų reitingas, Startup Genome, Dealroom, FDI Financial times European cities and regions of the future), ir aktyviai bendradarbiauti su reitingų sudarytojais ir Lietuvos FINTECH bendruomene, siekiant kilimo reitingų pozicijose (Vilnius – TOP 5).				
--	--	--	--	--